проект
                 АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСК
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЫЗРАНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» ________ 202__ г.

                             № ___
Об утверждении муниципальной программы
городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области
«Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021 -2023 годы»
         В соответствии с Федеральным законом от  06.10. 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской  Федерации»,  Уставом городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский  Самарской области, Решением Собрания представителей городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский  Самарской области от «25» декабря 2020 г. № 15 «О бюджете городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021 год»  администрация городского поселения Междуреченск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление от 29.12.2020 года  № 98  «Об утверждении муниципальной программы городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области

«Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021 -2023 годы»  (приложение № 1).
2. П.1.1 приложение №1 муниципальную программу «Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021 -2023 годы» изложить в новой редакции.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Междуреченска» и на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Междуреченск
муниципального района Сызранский
Самарской области

____________
  О.В. Батяева

      (подпись)

     (И.О. Фамилия)
Приложение №1
к Постановлению администрации
городского поселения Междуреченск
от  «___» ___ 202___ г. № ____
Муниципальная программа
городского поселения Междуреченск
муниципального района Сызранский
 «Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области
на 2021-2023 годы»
Паспорт
муниципальной программы «Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021-2023 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории  городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области на 2021-2023 годы»

	Заказчик программы
	Администрация городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения Междуреченск муниципального района Сызранский Самарской области

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации городского поселения Междуреченск от 21.09.2020 г. № 42 «О разработке муниципальных программ».

	Основная цель программы
	Повышение уровня благоустройства территории городского поселения Междуреченск для обеспечения благоприятных условий проживания населения

	Основные задачи программы
	Разработка мероприятий по развитию благоустройства территории городского поселения Междуреченск;

формирование условий и создание мест отдыха населения;

организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории городского поселения Междуреченск

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы – 2021-2023 год

	Исполнители программы
	Администрация городского поселения Междуреченск

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования программы -4 049,2 тыс. руб. в т.ч по годам: 2021 год – 1429,2 тыс.руб.;
2022 год – 1310,0 тыс.руб.;
2023 год – 1310,0 тыс.руб.
Источник финансирования 3800,00- бюджет городского поселения Междуреченск; 249,2 -бюджет муниципального района Сызранский

	Ожидаемые конечные результаты от реализации программы
	создание благоприятных условий проживания жителей городского поселения Междуреченск;

обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог городского поселения Междуреченск;

доведение уровня пешеходных дорожек городского поселения Междуреченск до 92,3%;

улучшение внешнего облика городского поселения Междуреченск

	Система организации контроля за реализацией программы
	Администрация городского поселения Междуреченск, Управление по строительству, архитектуре, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству администрации Сызранского района Самарской области  осуществляют текущий и финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств в ходе исполнения программы

1. Введение
Муниципальная программа предусматривает улучшение внешнего облика поселения, благоустройство  территорий, улучшение качества жизни, создание благоприятных условий для проживания населения на территории городского поселения Междуреченск.

Программа направлена на решение наиболее важных проблем благоустройства городского поселения Междуреченск, путем обеспечения содержания чистоты и порядка улиц и дорог городского поселения.

2. Обоснование разработки программы
Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления городского поселения Междуреченск в области:

- создания условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения;

- организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- доведение уровня пешеходных дорожек городского поселения Междуреченск до 92,3%;

- улучшение внешнего облика городского поселения Междуреченск.

3. Характеристика проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ возможных причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения программным методом
Одним из приоритетов программы «Мероприятия по благоустройству территории городского поселения Междуреченск» является обеспечение комфортных условий проживания граждан, в том числе улучшение внешнего облика поселения, благоустройство дворовых территорий, организация досуга населения и обустройство комфортных зон отдыха.

В настоящее время существует ряд проблем:

Проблема благоустройства городского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.
В настоящий момент на территории городского поселения имеющиеся  детские площадки требуют реконструкции и установки новых площадок, что  соответствует реальной потребности.
Оборудование детских площадок должно создать для детей мир воображения, развивать умственные, физические способности детей.
             Для населения среднего и старшего возраста зоны отдыха должны создавать атмосферу покоя, душевного комфорта.
               На сегодняшний день возникла необходимость комплексного подхода к решению задач улучшения благоустройства территории за счет привлечения средств бюджета.
              Санитарно-эпидемиологическая обстановка не позволяет прекращать работу по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора, уборке улиц, отлову бездомных животных.

4. Цели и задачи программы
Целью программы является:

- повышение уровня благоустройства территории городского поселения Междуреченск для обеспечения благоприятных условий проживания населения.

Для достижения этой цели программой «Мероприятия по благоустройству территории городского поселения Междуреченск» предусматривается решение следующих задач:

- разработка мероприятий по приведению улиц и дворов в состояние, соответствующее современным требованиям и стандартам;

- разработка мероприятий по развитию благоустройства территории городского поселения Междуреченск;

- формирование условий и создание мест отдыха населения;

- организация санитарной очистки, сбора и вывоза твердых бытовых отходов с территории городского поселения Междуреченск;

5. Планируемые показатели эффективности реализации программы
Планируемые показатели эффективности реализации программы «Мероприятия по благоустройству территории городского поселения Междуреченск»
	Наименование показателей эффективности реализации программы
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации программы)
	Планируемое значение показателя
(На конец реализации программы)

	Количество сухих и аварийных деревьев
	куб.м
	100
	100

	Объем мусора на несанкционированных свалках (плановый прогноз)
	тыс.куб.м
	0,4
	0,4

	Протяженность тротуаров (пешеходных дорожек)
	м
	12000
	12000

6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации программы
- создание благоприятных условий проживания жителей городского поселения Междуреченск;

- обеспечение содержания, чистоты и порядка улиц и дорог городского поселения Междуреченск;

- доведение уровня пешеходных дорожек городского поселения Междуреченск до 92,3%;

- улучшение внешнего облика городского поселения Междуреченск.

7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования программы за счет всех источников финансирования составляет 4049,20 тыс. руб., в том числе:

Средства бюджета поселения – 3800,0 тыс. руб.; средства муниципального района Сызранский-249,2 тыс. рублей.
8. Перечень мероприятий программы «Мероприятия по благоустройству территории городского поселения Междуреченск»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
реализации мероприятий
	Затраты на реализацию мероприятий, тыс. руб.
	Источники финансирования

	Всего
	в том числе

	2021
	2022
	2023

	1.Уличное освещение
	2021-2023
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	1.1
	Уличное освещение г.п. Междуреченск
	2021-2023
	2160,0
	720,0
	720,0
	600,0
	Средства местного бюджета

	1.2
	Организация технического обслуживания уличного освещения
	2021-2023
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Средства местного бюджета

	1.3
	Приобретение ламп для уличного освещения
	2021-2023
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Средства местного бюджета

	2.Прочие мероприятия по благоустройству поселения
	2021-2023
	1649,2
	629,2
	510,0
	510,0

	2.1

	Уборка скопления несанкционированного мусора и строительных отходов
	2021-2023
	750,0
	250,0
	250,0
	250,0
	Средства местного бюджета (в т. ч средства районного бюджета 130,0 тыс. рублей)

	2.2
	Снос аварийных деревьев на территории поселения
	2021-2023
	600,0
	200,0
	200,0
	200,00
	Средства местного бюджета

	2.3
	Скос дикорастущей травы
	2021-2023
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Средства местного бюджета

	2.4
	Приобретение материалов для уборки территории
	2021-2023
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	Средства местного бюджета

	2.5
	Установка спортивного комплекса на стадионе п.г.т. Междуреченск, ул. Пушкина,6
	2021
	119,2
	119,2

	Средства районного бюджета

	ИТОГО по Программе:

	4049,2
	1429,2
	1310,0
	1310,0

9. Система организации контроля за реализацией программы
Система организации контроля за исполнением Программы:
               1. Администрация городского поселения Междуреченск, Управление по строительству, архитектуре, жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству администрации Сызранского района осуществляют распределение бюджетных ассигнований по видам работ и общий контроль за ходом реализации Программы и финансовым исполнением.
               2. Контроль за целевым использованием средств  Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
               3. Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика.